
1^ ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “E. DE AMICIS” - FLORIDIA
Scuola dell’Infanzia -  Primaria - Secondaria di 1° Grado ad Indirizzo Musicale

Via De Amicis n° 1, 96014 FLORIDIA (SR) - Cod. Mecc. SRIC82100E -  Cod. Fisc. 93039420893

Tel/fax 0931/941753 – E-Mail: sric82100e@istruzione.it – sito web: www.istitutodeamicisfloridia.it

      

Al DS prof. Giorgio Agnellino

Agli Atti

Al sito web della scuola

Albo Pretorio

Oggetto: Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione dagli asili nido alle università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0. – Scuole innovative, 

cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU –

“Azione 1: Next generation classrooms – Ambienti di apprendimento innovativi” - Codice avviso: M4C1I3.2-2022-961

Codice Progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-24577 - Titolo progetto: PER UNA DIDATTICA INNOVATIVA 4.0

Codice CUP: H44D22004220006

Incarico di “Project Manager” e Responsabile unico del procedimento (RUP).

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi»;

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii; 

VISTA la Circolare del Ministero del Lavoro della Salute e delle Politiche Sociali del 2 febbraio 2009, n. 2, avente ad 

oggetto «Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e massimali di costo per le attività rendicontate a 

costi reali cofinanziate dal fondo sociale europeo 2007-2013 nell’ambito dei programmi operativi nazionali (P.O.N.)»;

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 

107»;

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori 

nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 

materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

VISTO il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56, recante “disposizioni integrative e correttive del Decreto Legislativo 

18 aprile 2016, n. 50”;

VISTO il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, n. 101, recante 

“Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli 

investimenti”;

VISTO il decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 dicembre 2021, n. 233, 

recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione 

delle infiltrazioni mafiose”;

VISTO il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 79, recante 

“Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”;

VISTO il regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;



1^ ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “E. DE AMICIS” - FLORIDIA
Scuola dell’Infanzia -  Primaria - Secondaria di 1° Grado ad Indirizzo Musicale

Via De Amicis n° 1, 96014 FLORIDIA (SR) - Cod. Mecc. SRIC82100E -  Cod. Fisc. 93039420893

Tel/fax 0931/941753 – E-Mail: sric82100e@istruzione.it – sito web: www.istitutodeamicisfloridia.it

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 

e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021;

VISTA in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti 

di apprendimento e laboratori” del PNRR, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il «Piano Scuola 4.0», 

che costituisce il quadro concettuale e metodologico in base al quale le Istituzioni Scolastiche progettano e realizzano i 

nuovi ambienti didattico-educativi e relativi laboratori e al quale si fa più ampio rinvio per tutti gli aspetti connessi con 

la relativa progettazione esecutiva;

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state ripartite le risorse tra le 

Istituzioni Scolastiche in attuazione del «Piano Scuola 4.0»; 

VISTO, in particolare, l’Allegato al predetto Decreto che prevede il finanziamento destinato a questa Istituzione

scolastica per l’importo di € 154.128,78;

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR;

VISTE le Istruzioni Operative prot. n. 0107624 del 21 dicembre 2022, adottate dal Ministero dell’Istruzione e del 

Merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 –

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0» e, in 

particolare, il paragrafo 4, sezione «Spese ammissibili»;

VISTA la nota “Chiarimenti e FAQ” del progetto, nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. n. 0004302 del 14

gennaio 2023;

VISTO l'Accordo di concessione prot. n. 0045251 del 17 marzo 2023, sottoscritto digitalmente dal Dirigente scolastico 

e dal Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR;

VISTO il programma annuale 2023 approvato dall’Istituto in data 08/02/2023;

VISTE le delibere degli OO.CC. relative alla partecipazione al “Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation class -

Ambienti di apprendimento innovativi”, n. 3 Collegio Docenti del 07/02/2023 e n. 4 Consiglio d’Istituto 

dell’08/02/2023;

VISTO il Decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio del progetto, prot. n. 3703 del 17/05/2023;

VISTI gli artt. 15, co. 1 e 19 del CCNL — area V — dirigenti scolastici sottoscritto in data 11 aprile 2006, come 

successivamente integrato e modificato;

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 

l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 

2016 e aggiornate al D.lgs. 56 del 19 aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, le quali 

hanno, inter alia, previsto che «Il RUP è individuato, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 31, comma 1, del codice, 

tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità organizzativa inquadrati come dirigenti o dipendenti con funzioni direttive o, 

in caso di carenza in organico della suddetta unità organizzativa, tra i dipendenti in servizio con analoghe 

caratteristiche», definendo altresì i requisiti di professionalità richiesti al RUP;

VISTA la richiesta di autorizzazione a svolgere incarichi aggiuntivi a carattere oneroso per l’attuazione dell’Avviso 

“Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation class - Ambienti di apprendimento innovativi”, da parte del Dirigente 

scolastico Ns. prot.n. 0002066 del 21/03/2023;

VISTA l’autorizzazione a svolgere l’incarico aggiuntivo a carattere oneroso per il coordinamento generale del progetto 

“Project Management”, dell’USR Sicilia Ambito Territoriale di Siracusa prot.n. 0004118 del 22/03/2023;



1^ ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “E. DE AMICIS” - FLORIDIA
Scuola dell’Infanzia -  Primaria - Secondaria di 1° Grado ad Indirizzo Musicale

Via De Amicis n° 1, 96014 FLORIDIA (SR) - Cod. Mecc. SRIC82100E -  Cod. Fisc. 93039420893

Tel/fax 0931/941753 – E-Mail: sric82100e@istruzione.it – sito web: www.istitutodeamicisfloridia.it

DECRETA

Di assumere l’incarico di “Project Manager” e Responsabile unico del procedimento (RUP) per la realizzazione del 

Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation class - Ambienti di apprendimento innovativi - Codice avviso: M4C1I3.2-

2022-961 - Codice Progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-24577 - Titolo progetto: PER UNA DIDATTICA INNOVATIVA 4.0 -

Codice CUP: H44D22004220006.

Per il suddetto incarico di “Project Manager” sarà corrisposto un compenso orario lordo stato di € 33,18 (€ 25,00 lordo 

dipendente + oneri 32,70%) per un massimo di 120 ore, per una retribuzione massima totale di € 3.981,00 lordo stato 

(cfr. Circolare Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 2 del 2 febbraio 2009). 

Invece per l’incarico di RUP non è previsto alcun compenso.

La durata dell’incarico è pari alla durata complessiva di realizzazione del progetto medesimo a decorrere dalla data del 

presente provvedimento e almeno fino al 31/12/2024.

Tutte le attività, svolte oltre il normale impegno istituzionale, dovranno essere prestate unicamente per lo 

svolgimento delle azioni strettamente connesse ed essenziali per la realizzazione del progetto finanziato, 

funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone di progetto, ed espletate in maniera 

specifica per assicurare le condizioni di realizzazione del medesimo progetto e supportate da idonea documentazione 

da acquisire agli atti dell’Istituto. 

Il pagamento verrà effettuato compatibilmente con l’assegnazione delle risorse da parte dell’Unità di missione del 

PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito.

Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo e viene pubblicato in data odierna all’albo e sul sito web 

dell’istituzione scolastica www.istitutodeamicisfloridia.it sezione PNRR.

Il Dirigente Scolastico

Prof. Giorgio Agnellino
(Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 

dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse)


		2023-06-01T14:01:03+0200
	GIORGIO AGNELLINO




